



پاوشای دهریاکان

نوسهر: عوسمانی نهحمه‌دی

پاوشای ده‌ریاکان

نووسهر : عوسمان ئەحمه‌دی

وه‌رگیراو له چیرۆکی کۆن

سالی : 1350



پاوشای دهرياکان

ژن و پياويکي ههژاري داماو، له نيو که و ئيلنکي په رپووت و دارزئودا، له ليواري دهريايي نه ژيان .

هه موو روژي، پياوه که نه روښت، توري نه هاويشته نيو دهرياکه وه يه ک دوو ماسي نه گرت وه به وه نه ژيان .

روژي له به ياني يه وه تا نزيک نيوه رو، ماسي يه ک نه که و ته نيو توره که يه وه .

لي برا توره که ي هه ل کيشي وه برواته وه بو مال، سه يري کرد ماسي يه کي سووري چکوله ي تيدا يه .

که گرتي، ماسيه که هاته قسه و وتي برام، من گوژدنيک نيه که تو بيخوي، به رم ده، به لکوو روژي روژگاري، من بيمه

هاوارته وه و کارنيکت بو بکه م .

وتي تو، به م تو سقاله له شته وه چيت لي دي، بو مني بکه ي. نه وپش ووتي تو به رم ده، تا پيت بلنيم .

وتي ده ي بهرت ده م، تو نه رو ي به جيم دنلي، چونت بدوزمه وه؟ وتي من ناروم، که روښتم پيت نه لنيم چي بکه ي

و چون بم دوزيه وه .

نه وپش بهري دا يه نيو ئاوه که وه .

ماسي يه که پي وت، هه رکاتي ويستت بم بيني، وهره ليواري دهريا و بانگ بکه : "پادشاي دهريا کان"، گورجي دنيم به هاوارته وه .

وتي باشه .

ماسی لئی دا رۆیشت و کابرای ماسیگیریش ملی ریگی گرت و سهر شۆر گه رایه وه بو مال .

ژنه که ی پرسی: باوره که ی دهس خالی گه پراوئته وه .

وتی به خوا هه چی تۆرم هاویشت شتیکم بو نه گیرا . له م ناخره وه ماسیه کی چکۆله ی سوورم دی، به که لکی خواردن نه ده هات . پرایه وه وتی وئلم که منیش دلم بۆی سووتا به ره لام کرد، که رۆیشت وتی رۆژی ئەبێ چاکهت بدهمه وه . وتم جا تۆ به و له شه بچکۆلانه ته چیت لی دی بۆ منی بکه ی؟ وتی جا وتم ئیتر .

ده ی نه یوت چۆن بی بینیه وه ؟
با، وتی، هه رکاتی ئەته وی ب م بینی، وه ره لیواری ده ریا و بانگم که، دیم به هاوارته وه .

ده ی گورج به، برۆ تاقی بکه وه بزانه راسته .
ده ی ئە گه ر راست بوو بلیم چی بکا ؟
ژنه وتی ئە ی خوا هه ی! کوره بلی برسیمانه، نه ختی خواردمه نیمان بو بنیتری .

ماسیگیر نه ختی بیری کرده وه و وتی وه للا خو خراپیش نالی .
هه ستا و چوو بو لیواری ده ریا، هه ر که گه یشته پێشه وه، هاواری کرد

پاوشای ده ریا کان ! پاوشای ده ریا کان...

کتوپر، ماسی یه سووره چکۆله که، دیاری دا و وتی: ها برام چیت ده وی ؟

وتی من نالیم، ژنه که م ئە لی، زه واد له مالمان نیه، برسیمانه .
وتی باشه بگه ریوه .

کابرای ماسیگیر گه رایه وه، ته ماشای کرد سفره بی راخراوه، ئە وه وا دلت بخوازی، له خواردمه نی و سهردره ختی له سه ری چنراوه . دانیشتن به هه وهس خواردیان و چاکشیان کرد به سه را و بۆ پاکشان .
خواردمه نیش ئە ونده زۆر و زه به نده بوو به ش دوو سی رۆژ...

پاش دوو سی رۆژ، دووباره ئە و به رنامه یه به ریوه چوو . ماوه یه ک به م جوړه تی په ری .
رۆژیکیان ژنه که هات له ته نشتی مێرده که یه وه دانیشتن و وتی:
پیاوه که، ئیسته که ئە م ماسیه خوا گه یاندوو یه بۆمان، ئاوا چاکه مان له گه ل ئە کا، دا هه سته برۆ بلی ماله قۆله یه کمان بداتی، خو ئیمه له نیو ئە م که پره دا ناتوانین بژین .

ماسیگیره که وتی باشه . هه ستا چوو دووباره بانگی کرد:

پاوشای ده ریا کان ! پاوشای ده ریا کان...

ماسی یه چکۆله که هات وتی:

ها برام چی یه؟

ماسیگیر وتی:

بهخوا من نالیم ژنه کهم ئەلێ، به لکوو مائیکمان پێ بدە ی که بتوانین تیا یا ئۆقره بگرین و بژین .

وتی باشه بگه رپوه .

ماسیگیر گه رایه وه و ته ماشای کرد کۆشکێکی گه وره و جوان خاس له جیگی که پره که یان دایه .



چوهه پێشه وه، سهیری کرد چهن ژووری خهون و سالۆن و سه رسه را پر له مۆبل و که ره سه ی ژین، ئە و ن دوه جوانن چاو ناتوانی سه یریان بکا .

باش چهن رۆژ، ژنه که هاته ته نشتی مێرده که ی و وتی بیا وه که، وتی ها چیه ؟ ئە لیم، به قه و لم ئە که ی شتیکت پێ بلیم ؟
وتی ئا گیانه بۆچ به گویت ناکه م

وتی ده بچۆ به ماسیه که بلێ ئیسته که تۆ ئە و هه موو بیا وه تیه ت کردووه، ژنه کهم ناتوانی، ئە و هه موو خانووبه ره گه وره و چهن قاته، پۆخت و ته میز بکا، چهن کاره که رمان بۆ بنێری .

ماسیگیر وتی باشه و ههستا دووباره چوو لئواری دهریا و بانگی کرد پاوشای دهریا کان ! پاوشای دهریا کان...

ماسیه چکۆله که هات و وتی: ها برادر دیسان چی یه؟
وتی به خوا من نائیم ژنه کهم ئەئێ، ئەو خانوو بهر یه زۆر گهوره یه، پیم ناکرێ خاوینی بکه مهوه، چهن کاره کهرمان بداتی.
ماسی چکۆله وتی باشه.
که گه رایه وه ته ماشای کرد، ههر له بهر ده رگاوه نۆکه و کاره کهر وه ستاون، کړنۆشی بۆ ئەبهن تا گه یشته پێشه وه و وه ژوور کهوت.
ماوه پێ تی په ری و ژنی ماسیگیر بوو بوو به خانمی دیواخان، ههر خۆی حیساب بوو
ماوه پێ دوا ی ئەوه، دیسانه وه ژنه که هاته بن دهستی میرده که ی و وتی: پیاوه که من ئەمه وی زهر و زیوهرم هه بی، بچۆ به ماسی یه که بلێ.
کابرای ماسیگیریش، به نه وه دلێ، هه ستایه وه چوو دیسانه وه هاواری کرد

پاوشای دهریا کان، پاوشای دهریا کان

ماسی یه چکۆله سه ری له ئاو هینایه ده ری، وتی ها چ بووه؟
وتی به خوا من نائیم، به لام ژنه کهم ئەئێ، ئەو هه موو چاکه ته له گه لمان کردوو، داوای خشل و زهر و زیو ئە کات.
وتی باشه بگه ره وه.
کابرا گه رایه وه، ته ماشای کرد ئەونده خشل و زهر و زیوی بۆ هاتوو تا خوا چه ز ئە کا. ژنه ئیتر پله زیقانی بوو، ههر ساتی به په نگی
خۆی ئەرازانده وه و له نجه ی بۆ ئە کرد. له ئاوینه سهیری خۆی ئە کرد و بزه ئە نیشه سه ر لئوانی.
پاش ماوه پێ، دووباره به نازوه هات و له ته نشتی میرده که ی دانیشه ت و وتی پیاوه که
وتی ها چیه گیانه بلێ بزائم.
وتی ئاخر له رووم هه ل ناپی
وتی بلپی بزائم، له کێ شه رم ئە که ی، خۆ که سمان لا نیه.
وتی من ئەمه وی وه ک مانگ و خۆر جوان بم، که س له من جوانتر نه بی.
پیاوه که وتی ئاخر چۆن له رووم هه ل بی، شتی وا داوا بکه م؟
من پیم خۆشه ده هه سته خپرا به
کابرا هه سته و چوو، وه کو هه میشه، بانگی کرد:

پاوشای دهریا کان ! پاوشای دهریا کان...

ماسی یه چکۆله که هات و وتی برام دیسان چیت ده وی؟
وتی به خوا من هیچم ناوی، ژنه کهم ئە یه وی وه کوو مانگ و خۆر بی و له هه مووان جوانتر بی.

ماسی یه چکۆله که وتی:
ئێسته ئە زائم چ باسه ! بگه ریوه.

که کابرا گه رایه وه، سهیری کرد نه کۆشک و ته لار ماوه، نه نۆکه و دهس و پی.
ژنه سه ر شوڤر و کز و داماو، له نیو که پره دار زاوه که ی دا، دۆش داماو.